PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO (MT)

SECRETARIA DA CORREGEDORIA

_____________________________________________________________________________________________

Rua Engenheiro Edgard Prado Arze, 191 | Centro Político e Administrativo | Cuiabá/MT | CEP: 78049-935

Telefone:(65) 3648-4163 | secor@trt23.jus.br

PORTARIA CONJUNTA TRT CORREG GP N. 031/2022

Estabelece o Calendário Forense para
o exercício de 2023 no âmbito do TRT
da 23ª Região.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR PRESIDENTE E CORREGEDOR DO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO e no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

Considerando o decurso do prazo para manifestação das Varas do Trabalho acerca de

eventual divergência alusiva aos feriados locais ou feriados que não tenham constado

no calendário prévio;

Considerando que as pautas de audiência já estão sendo marcadas para o 1º semestre

do ano de 2023;

Considerando a necessidade de organização dos trabalhos nas unidades judiciárias e

administrativas no âmbito deste Tribunal,

RESOLVE:

Estabelecer o Calendário Forense do TRT da 23ª Região para o exercício de 2023, na

forma do anexo a esta portaria.

Dê-se ciência.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

Cuiabá, quinta-feira, 06 de outubro de 2022.

Disponibilizada no DEJT N. 3577/2022 – Caderno Administrativo - de 7/10/2022

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO (MT)

SECRETARIA DA CORREGEDORIA

_____________________________________________________________________________________________

Rua Engenheiro Edgard Prado Arze, 191 | Centro Político e Administrativo | Cuiabá/MT | CEP: 78049-935

Telefone:(65) 3648-4163 | secor@trt23.jus.br

PAULO ROBERTO RAMOS BARRIONUEVO

Desembargador Presidente e Corregedor Regional

Dezembro
Dom Seg Ter Qua Qui sex Sab

11 12 13 14 15 16
18 19 20

1 2
3 4 5  6 7 8 9
10

17 21 22 23

24

31

25 26 27 28 29 30

Janeiro
Dom Seg Ter Qua Qui sex Sab

21 3 4 5 6 7

8 9  10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Outubro
Dom Seg Ter Qua Qui sex Sab

21 3 4 5 6 7
8 9  10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Junho
Dom Seg Ter Qua Qui sex Sab

12 13 14 15 16 17
19 20 21

2 3
4 5 6  7 8

1

9 10
11

18 22 23 24
25 26 27 28 29 30

Abril
Dom Seg Ter Qua Qui sex Sab

1
3 4 5 6 7 8

 9

2

10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24
30

25 26 27 28 29

Março
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

13 14 15 16 17 18
20 21 22

3 4
5 6 7 8 9

1 2
10 11

12

19 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Fevereiro
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

13 14 15 16 17 18
20 21 22

3 4
5 6 7 8 9

1 2
10 11

12

19 23 24 25
26 27 28

Setembro
Dom Seg Ter Qua Qui sex Sab

11 12 13 14 15 16
18 19 20

1 2
3 4 5  6 7 8 9
10

17 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

Novembro
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

13 14 15 16 17 18
20 21 22

3 4
5 6 7 8 9

1 2
10 11

12

19 23 24 25
26 27 28 29 30

Maio
Dom Seg Ter Qua Qui sex Sab

1 2 3 4 5 6
7 8  9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24

30 31
25 26 27

28 29

Julho
Dom Seg Ter Qua Qui sex Sab

1
3 4 5 6 7 8

 9

2

10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24
30 31

25 26 27 28 29

Agosto
Dom Seg Ter Qua Qui sex Sab

14 15 16 17 18 19
21 22 23

4 5
6 7 8  9 10

1 2 3
11 12

13

20 24 25 26
27 28 29 30 31

Calendário - 2023Calendário - 2023

2 a 6  Regimental - Recesso forense    Nacional
7 a 20  Art. 220 CPC       Nacional

15  Municipal       Canarana
20  Regimental – Carnaval     Regional
21  Regimental – Carnaval     Regional
22  Regimental – Cinzas      Regional
27  Municipal       Mirassol D’Oeste

19  Municipal       Juara

8   Municipal       Cuiabá
5 a 9  Regimental - Semana Santa     Regional
14  Municipal       Nova Xavantina
21  Tiradentes        Nacional
22  Municipal        Sapezal

1º  Dia do Trabalho      Nacional
9  Municipal       Juína
13  Municipal       Lucas do Rio Verde
13  Municipal       Peixoto de Azevedo
13  Municipal       Primavera do Leste
13  Municipal       Sapezal
13  Municipal       Sorriso
13  Municipal       Tangará da Serra
14  Municipal       Mirassol D’Oeste
15  Municipal       Várzea Grande
19  Municipal       Alta Floresta
24  Municipal       Alto Araguaia
29 a 31  Semana Jurídica      Regional

1 e 2  Semana Jurídica      Regional
8  Regimental – Corpus Christi (PORTARIA CONJUNTA TRT CORREG GP N. 31/2015)  Regional
13  Municipal       Barra do Garças
13  Municipal       Sinop
23  Municipal       Juína
24  Municipal       Colíder
29  Municipal       Paranatinga
29  Municipal       Sorriso

4  Municipal       Campo Novo do Parecis
4  Municipal       Campo Verde
4  Municipal       Nova Mutum
8  Municipal       Confresa
9  Municipal       Água Boa
21  Municipal       Peixoto de Azevedo
25  Municipal       Campo Novo do Parecis
25  Municipal       Canarana
25  Municipal       Primavera do Leste
29  Municipal       Confresa

5  Municipal       Lucas do Rio Verde
6  Municipal       Pontes e Lacerda
11  Regimental - Dia do Advogado    Regional
25  Municipal       Cáceres

7  Independência do Brasil      Nacional
14  Municipal       Sinop
15  Municipal       Barra do Garças
18  Municipal       Diamantino
19  Municipal       Sapezal

4  Municipal       Jaciara
6  Municipal       Cáceres
12  Nossa Senhora Aparecida      Nacional
21  Municipal       Jaciara
23 a 27  Semana Jurídica      Regional
26  Municipal       Alto Araguaia
28  Regimental – Dia do Servidor Público   Regional
28  Municipal       Mirassol D’Oeste
31  Municipal        Sapezal

1  Regimental - Dia de Todos os Santos    Regional
2  Dia de Finados      Nacional
15  Proclamação da República     Nacional
20  Aniversário de Morte de Zumbi dos Palmares e
  Dia Nacional da Consciência Negra    Regional

8  Regimental - Dia da Justiça      Regional
10  Municipal       Rondonópolis
14  Municipal       Juara
18  Municipal       Colíder
20 a 31  Regimental - Recesso forense     Nacional

2 a 6  Regimental - Recesso forense    Nacional
7 a 20  Art. 220 CPC       Nacional

15  Municipal       Canarana
20  Regimental – Carnaval     Regional
21  Regimental – Carnaval     Regional
22  Regimental – Cinzas      Regional
27  Municipal       Mirassol D’Oeste

19  Municipal       Juara

8   Municipal       Cuiabá
5 a 9  Regimental - Semana Santa     Regional
14  Municipal       Nova Xavantina
21  Tiradentes        Nacional
22  Municipal        Sapezal

1º  Dia do Trabalho      Nacional
9  Municipal       Juína
13  Municipal       Lucas do Rio Verde
13  Municipal       Peixoto de Azevedo
13  Municipal       Primavera do Leste
13  Municipal       Sapezal
13  Municipal       Sorriso
13  Municipal       Tangará da Serra
14  Municipal       Mirassol D’Oeste
15  Municipal       Várzea Grande
19  Municipal       Alta Floresta
24  Municipal       Alto Araguaia
29 a 31  Semana Jurídica      Regional

1 e 2  Semana Jurídica      Regional
8  Regimental – Corpus Christi (PORTARIA CONJUNTA TRT CORREG GP N. 31/2015)  Regional
13  Municipal       Barra do Garças
13  Municipal       Sinop
23  Municipal       Juína
24  Municipal       Colíder
29  Municipal       Paranatinga
29  Municipal       Sorriso

4  Municipal       Campo Novo do Parecis
4  Municipal       Campo Verde
4  Municipal       Nova Mutum
8  Municipal       Confresa
9  Municipal       Água Boa
21  Municipal       Peixoto de Azevedo
25  Municipal       Campo Novo do Parecis
25  Municipal       Canarana
25  Municipal       Primavera do Leste
29  Municipal       Confresa